
DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2016/1414 DER KOMMISSION 

vom 24. August 2016 

zur Genehmigung des Wirkstoffs Cyantraniliprol gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln 
sowie zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 

Kommission 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. Oktober 2009 
über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Aufhebung der Richtlinien 79/117/EWG und 
91/414/EWG des Rates (1), insbesondere auf Artikel 13 Absatz 2, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Das Vereinigte Königreich erhielt am 29. Juni 2011 von DuPont Crop Protection und Syngenta Crop Protection 
einen Antrag gemäß Artikel 7 Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 auf Genehmigung des Wirkstoffs 
Cyantraniliprol. Am 10. August 2011 informierte der Bericht erstattende Mitgliedstaat, das Vereinigte Königreich, 
gemäß Artikel 9 Absatz 3 der genannten Verordnung den Antragsteller, die anderen Mitgliedstaaten, die 
Kommission und die Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit (im Folgenden die „Behörde“) über die 
Zulässigkeit des Antrags. 

(2)  Am 31. Mai 2013 legte der Bericht erstattende Mitgliedstaat der Kommission — mit Kopie an die Behörde — den 
Entwurf eines Bewertungsberichts vor, in dem er bewertet hat, ob angenommen werden kann, dass der genannte 
Wirkstoff die Genehmigungskriterien gemäß Artikel 4 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 erfüllt. 

(3)  Die Behörde handelte gemäß den Bestimmungen des Artikels 12 Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009. 
Sie ersuchte den Antragsteller gemäß Artikel 12 Absatz 3 der genannten Verordnung um Übermittlung 
zusätzlicher Informationen an die Mitgliedstaaten, die Kommission und sie selbst. Der Bericht erstattende 
Mitgliedstaat legte der Behörde seine Bewertung der zusätzlichen Informationen am 12. Juni 2014 in Form eines 
aktualisierten Entwurfs des Bewertungsberichts vor. 

(4)  Am 18. August 2014 übermittelte die Behörde dem Antragsteller, den Mitgliedstaaten und der Kommission ihre 
Schlussfolgerung (2) dazu, ob angenommen werden kann, dass der Wirkstoff Cyantraniliprol die Genehmigungs
kriterien gemäß Artikel 4 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 erfüllt. Sie machte ihre Schlussfolgerung der 
Öffentlichkeit zugänglich. Eine überarbeitete Fassung dieser Schlussfolgerung wurde am 11. November 2014 und 
am 28. Mai 2015 veröffentlicht. (3) 

(5)  Am 13. Juli 2015 legte die Kommission dem Ständigen Ausschuss für Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und 
Futtermittel den Überprüfungsbericht für Cyantraniliprol und den Entwurf einer Verordnung zur Genehmigung 
von Cyantraniliprol vor. 

(6)  Der Antragsteller erhielt Gelegenheit, zum Überprüfungsbericht Stellung zu nehmen. 

(7) Es wurde in Bezug auf einen oder mehrere repräsentative Verwendungszwecke mindestens eines Pflanzen
schutzmittels mit dem Wirkstoff, insbesondere in Bezug auf die im Überprüfungsbericht untersuchten und 
beschriebenen Verwendungszwecke, festgestellt, dass die Genehmigungskriterien gemäß Artikel 4 der Verordnung 
(EG) Nr. 1107/2009 erfüllt sind. Cyantraniliprol sollte daher genehmigt werden. 

(8)  Gemäß Artikel 13 Absatz 2 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 in Verbindung mit deren Artikel 6 und 
angesichts des derzeitigen wissenschaftlichen und technischen Kenntnisstands sind jedoch bestimmte Auflagen 
und Einschränkungen notwendig. Es ist insbesondere angezeigt, weitere bestätigende Informationen anzufordern. 

25.8.2016 L 230/16 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 309 vom 24.11.2009, S. 1. 
(2) EFSA Journal 2014;12(9):3814. Online abrufbar unter www.efsa.europa.eu/de. 
(3) EFSA Journal 2014;12(9):3814. Online abrufbar unter www.efsa.europa.eu/de. 

http://www.efsa.europa.eu/de
http://www.efsa.europa.eu/de


(9) Gemäß Artikel 13 Absatz 4 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 sollte der Anhang der Durchführungs
verordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (1) entsprechend geändert werden. 

(10)  Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses 
für Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Genehmigung des Wirkstoffs 

Der in Anhang I beschriebene Wirkstoff Cyantraniliprol wird unter den ebenfalls in Anhang I genannten Bedingungen 
genehmigt. 

Artikel 2 

Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 

Der Anhang der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 wird gemäß Anhang II der vorliegenden Verordnung 
geändert. 

Artikel 3 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 24. August 2016 

Für die Kommission 

Der Präsident 
Jean-Claude JUNCKER  

25.8.2016 L 230/17 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission vom 25. Mai 2011 zur Durchführung der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Liste zugelassener Wirkstoffe (ABl. L 153 vom 11.6.2011, 
S. 1). 



ANHANG I 

Gebräuchliche Bezeich
nung, Kennnummern IUPAC-Bezeichnung Reinheit (1) Datum der 

Genehmigung 
Befristung der 
Genehmigung Sonderbestimmungen 

Cyantraniliprol 

CAS-Nr. 

736994-63-1 

CIPAC-Nr. nicht vergeben 

3-Brom-1-(3-chlor-2-py
ridyl)-4′-cyano-2′-me
thyl-6′-(methylcarba
moyl)pyrazol-5-carboxa
nilid 

≥ 940 g/kg 

IN-Q6S09 höchstens 1 mg/kg 

IN-RYA13 höchstens  
20 mg/kg 

Methansulfonsäure höchstens 
2 g/kg 

Acetonitril höchstens 2 g/kg 

Heptan höchstens 7 g/kg 

3-Picolin höchstens 3 g/kg 

14. September 
2016 

14. September 
2026 

Bei der Anwendung der einheitlichen Grundsätze gemäß Arti
kel 29 Absatz 6 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 sind die 
Schlussfolgerungen des Überprüfungsberichts zu Cyantranili
prol und insbesondere dessen Anlagen I und II zu berücksich
tigen. 

Bei dieser Gesamtbewertung achten die Mitgliedstaaten insbe
sondere auf Folgendes: 

a)  das Risiko für Anwender; 

b)  das Risiko für Wasserorganismen, Bienen und andere 
Nichtzielarthropoden; 

c)  das Risiko für zur Bestäubung eingesetzte Bienen und 
Hummeln, wenn der Wirkstoff in Gewächshäusern einge
setzt wird; 

d) den Schutz des Grundwassers, wenn der Wirkstoff in Ge
bieten mit empfindlichen Böden und/oder schwierigen Kli
mabedingungen ausgebracht wird. 

Die Anwendungsbedingungen müssen gegebenenfalls Maßnah
men zur Risikobegrenzung umfassen. 

Der Antragsteller übermittelt der Kommission, den Mitglied
staaten und der Behörde innerhalb von zwei Jahren nach An
nahme eines Leitliniendokuments zur Bewertung der Auswir
kungen von Wasseraufbereitungsverfahren auf die Art der 
Rückstände in Oberflächengewässern und im Grundwasser be
stätigende Informationen über die Auswirkungen von Wasser
aufbereitungsverfahren auf die Art der Rückstände in Oberflä
chengewässern und im Grundwasser, wenn den Oberflächen
gewässern oder dem Grundwasser Wasser zur Verwendung als 
Trinkwasser entnommen wird. 

(1)  Nähere Angaben zur Identität und Spezifikation der Wirkstoffe sind in den betreffenden Prüfungsberichten enthalten.   

25.8.2016 
L 230/18 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



ANHANG II 

In Teil B des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 wird folgender Eintrag angefügt: 

Numm
er 

Gebräuchliche Bezeich
nung, Kennnummern IUPAC-Bezeichnung Reinheit (*) Datum der 

Genehmigung 
Befristung der 
Genehmigung Sonderbestimmungen 

„99 Cyantraniliprol 

CAS-Nr. 

736994-63-1 

CIPAC-Nr. nicht verge
ben 

3-Brom-1-(3-chlor-2-py
ridyl)-4′-cyano-2′-me
thyl-6′-(methylcarba
moyl)pyrazol-5-carboxa
nilid 

≥ 940 g/kg 

IN-Q6S09 höchstens  
1 mg/kg 

IN-RYA13 höchstens 
20 mg/kg 

Methansulfonsäure höchs
tens 2 g/kg 

Acetonitril höchstens  
2 g/kg 

Heptan höchstens 7 g/kg 

3-Picolin höchstens 3 g/kg 

14 September 
2016 

14. September 
2026 

Bei der Anwendung der einheitlichen Grundsätze ge
mäß Artikel 29 Absatz 6 der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 sind die Schlussfolgerungen des Über
prüfungsberichts zu Cyantraniliprol und insbesondere 
dessen Anlagen I und II zu berücksichtigen. 

Bei dieser Gesamtbewertung achten die Mitgliedstaaten 
insbesondere auf Folgendes: 

a)  das Risiko für Anwender; 

b)  das Risiko für Wasserorganismen, Bienen und andere 
Nichtzielarthropoden; 

c)  das Risiko für zur Bestäubung eingesetzte Bienen 
und Hummeln, wenn der Wirkstoff in Gewächshäu
sern eingesetzt wird; 

d)  den Schutz des Grundwassers, wenn der Wirkstoff 
in Gebieten mit empfindlichen Böden und/oder 
schwierigen Klimabedingungen ausgebracht wird. 

Die Anwendungsbedingungen müssen gegebenenfalls 
Maßnahmen zur Risikobegrenzung umfassen. 

Der Antragsteller übermittelt der Kommission, den Mit
gliedstaaten und der Behörde innerhalb von zwei Jahren 
nach Annahme eines Leitliniendokuments zur Bewer
tung der Auswirkungen von Wasseraufbereitungsverfah
ren auf die Art der Rückstände in Oberflächengewäs
sern und im Grundwasser bestätigende Informationen 
über die Auswirkungen von Wasseraufbereitungsverfah
ren auf die Art der Rückstände in Oberflächengewäs
sern und im Grundwasser, wenn den Oberflächenge
wässern oder dem Grundwasser Wasser zur Verwen
dung als Trinkwasser entnommen wird.“ 

(*)  Nähere Angaben zur Identität und Spezifikation der Wirkstoffe sind in den betreffenden Prüfungsberichten enthalten.   

25.8.2016 
L 230/19 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     


	DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2016/1414 DER KOMMISSION vom 24. August 2016 zur Genehmigung des Wirkstoffs Cyantraniliprol gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln sowie zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (Text von Bedeutung für den EWR) 

